
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, z. s. 
Scandinavian House 

Dejvická 3, 16000 Praha 6 
tel.: (+420)777 926 331 

e-mail: info@skandinavskydum.cz 
www.skandinavskydum.cz 

  

http://www.skandinavskydum.cz/


Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

2 

 
Skandinávský dům, z. s., je českou neziskovou organizací, která vznikla 20. prosince 2005 
registrací u Ministerstva vnitra České republiky jako občanské sdružení. Od roku 2014 je 
Skandinávský dům podle nové legislativy zapsaným spolkem. 
 
Vize Skandinávského domu: 

Přiblížit Sever srdci Evropy. 
 
Poslání Skandinávského domu: 

Prezentovat kulturu zemí evropského Severu v České republice, prohlubovat a rozvíjet 
česko-severské kulturní vztahy, zprostředkovávat informace o severské kultuře. 

OBSAH 

KRÁTKÁ PREZENTACE SKANDINÁVSKÉHO DOMU      3 

NAŠE ČINNOST V ROCE 2015 – SLOVO ÚVODEM      3 

SEVERSKÁ LITERATURA V SRDCI EVROPY 2015       4 

LITERÁRNÍ AKCE SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2015     5 

ROZMANITOST SEVERSKÉHO FILMU 2015       11 

FILMOVÉ AKCE SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2015      12 

FESTIVAL DNY SEVERU 2015         14 

PŘEDNÁŠKY A OSTATNÍ AKCE SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2015    15 

KNIHOVNA V ROCE 2015         18 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ           19 

PR A MEDIÁLNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2015       20 

NÁŠ TÝM V ROCE 2015          22 

HOSPODAŘENÍ SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2015      23 

NAŠI PARTNEŘI           25 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

3 

KRÁTKÁ PREZENTACE SKANDINÁVSKÉHO DOMU 

Skandinávský dům je česká nezisková organizace, která sdružuje zájemce o země evropského 

Severu a pořádá různorodé kulturně-vzdělávací akce pro odbornou i laickou veřejnost. V České 

republice nemá ani jedna ze severských zemí své zastoupení v podobě kulturního institutu, 

a proto představují aktivity Skandinávského domu jednu z mála možností, jak se s kulturou 

a tradicemi těchto zemí pravidelně setkávat a blíže se s nimi seznamovat. Organizace tím na 

nevládní úrovni podporuje rozvoj česko-severských vztahů. 

Mezi činnosti Skandinávského domu patří zejména organizace kulturních akcí (literárních 

besed a čtení, filmových promítání, přednášek apod.), provoz knihovny s unikátním fondem 

a správa informačních webových stránek www.skandinavskydum.cz. O zajištění činnosti se 

starají stálí dobrovolní pracovníci i externisté, převážně studenti či absolventi severských 

jazyků a další dobrovolníci se zájmem o severskou kulturu. Aktivně působí Skandinávský dům 

v Praze a v Brně a podílí se i na akcích v dalších městech ČR. 

 

ÚVODNÍ SLOVO – SKANDINÁVSKÝ DŮM V ROCE 2015 

 

V roce 2015 oslavil Skandinávský dům desetileté výročí své existence jakožto samostatné české 

registrované neziskové organizace. Jsme rádi, že se během tohoto pro nás slavnostního roku 

dařilo nabízet kvalitní akce vysoké úrovně – rok 2015 byl tak svátkem nejen pro nás, ale pro 

všechny, kdo mají rádi severskou kulturu. 

Výročí mělo i několik severských kulturních pojmů – Měsícem Kalevaly jsme připomněli 

180 let od prvního vydání tohoto finského eposu a Týdnem H. Ch. Andersena dvojité výročí 

dánského pohádkáře. Již popáté jsme se účastnili veletrhu Svět knihy se severským stánkem 

a u příležitosti tohoto knižního svátku zorganizovali tradiční Severský literární večer. Podzim 

zpestřil festival Dny Severu, tentokrát zaměřený na hlasy menšin. Pro diváky jsme připravili 

také několik tematických filmových přehlídek – do pražského kina Evald je nalákal Filmový 

Erlend Loe i Severské kultovní filmy. Kompletní seznam akcí Skandinávského domu v roce 2015 

naleznete na dalších stránkách této výroční zprávy. 

K narozeninám jsme si nadělili především nové webové stránky, které v přehlednější 

a modernější formě nabízejí informace o všech severských kulturních akcích v ČR, které se nám 

podaří zachytit, i mnoho zajímavých článků v našich autorských rubrikách. Aktivně jsme 

působili také na sociálních sítích Facebook, Twitter a Instagram. Rozrůstala se i naše knihovna, 

která na sklonku roku 2015 čítala přes 4000 zkatalogizovaných jednotek. 

Velkou výzvou i potěšením je pro nás projekt #ReadNordic, zaměřený na propagaci severské 

literatury v ČR, který od srpna 2015 koordinujeme pro severská velvyslanectví. Kampaň vy-

vrcholí v květnu 2016 veletrhem Svět knihy Praha, kde budou severské země čestným hostem. 

Všechny akce z naší pestré nabídky i provoz knihovny a webu jsme mohli realizovat zejména 

díky nadšení a obětavosti našich dobrovolných pracovníků a také díky našim partnerům 

a veřejné finanční podpoře. Všem, kteří se na činnosti Skandinávského domu v roce 2015 

podíleli a nejrůznějšími způsoby ji podpořili, patří velký dík. V neposlední řadě patří dík všem 

členům, kteří se aktivně zapojili do činnosti spolku, a návštěvníkům našich akcí, knihovny 

i webových stránek. 

Děkujeme za vaši přízeň a věříme, že nám ji zachováte i v následujícím roce a sejdeme se 

na dalších zajímavých akcích, které pro vás Skandinávský dům pořádá! 

 

        Michal Švec 

        předseda Skandinávského domu 



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

4 

SEVERSKÁ LITERATURA V SRDCI EVROPY 2015 
 
Projekt Severská literatura v srdci Evropy navázal na dlouhodobý projekt Skandinávského 

domu, který každoročně prostřednictvím rozmanitých akcí seznamuje českou veřejnost 

s literaturou zemí evropského Severu. Během roku 2015 uspořádal Skandinávský dům 

25 literárních akcí se severskou tematikou, 17 v Praze, 6 v Brně, 1 v Plzni a 1 v rámci 

knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě. 

Projekt Severská literatura v srdci Evropy 2015 hodnotíme jako úspěšný nejen díky dobré 

návštěvnosti akcí a uspokojivým mediálním ohlasům, ale také proto, že se nám v průběhu 

roku podařilo navázat nové kontakty. V Praze jsme po několika letech obnovili spolupráci 

se Studiem Paměť, kde se uskutečnila beseda s autory, a v Brně jsme navázali spolupráci 

s Moravskou zemskou knihovnou, kde by se na jaře 2016 měla uskutečnit série čtenářských 

setkávání nad vybranými severskými tituly. Prohloubili jsme také spolupráci se severskými 

velvyslanectvími a českými institucemi, které se zabývají severskou kulturou. 

 

 
Beseda Nové české vydání Kalevaly v rámci úspěšného Měsíce Kalevaly 

 

 
Švédský spisovatel Jonas Karlsson na Severském literárním večeru 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

5 

LITERÁRNÍ AKCE USPOŘÁDANÉ SKANDINÁVSKÝM DOMEM V ROCE 2015 
 
19. února  BESEDA A FILMOVÉ PROMÍTÁNÍ 

Večer současné norské literatury 

Účinkující:  Jitka Jindřišková 

Místo konání:  Oddělení zahraničních knihoven SVK PK (Plzeň) 

 

Projekce norského filmu Muž, který miloval Yngveho a přednáška o současné norské literatuře. 

 
 
3.—30. března  FESTIVAL 

Měsíc Kalevaly 

Účinkující: Vladimír Piskoř, Jan Čermák, Lenka Fárová, Jan Franta, Michal Švec, 

Kari Senius, Silvie Morasten, Viola Parente-Čapková 

Místa konání:  Městská knihovna v Praze, Mariánské nám., Praha 

   Filozofická fakulta FF UK, Praha 

   Komorní kino Evald, Praha 

   Kavárna Liberál, Praha 

 

U příležitosti výročí finského národního eposu Kalevala – 180 let od jejího prvního vydání roku 

1835 – a výročí 150 let od narození „kalevalských umělců“ hudebního skladatele Jeana Sibelia 

a malíře Akseliho Gallena-Kallely uspořádal Skandinávský dům festival Měsíc Kalevaly. 

Program festivalu – literární část: 

3. 3. Beseda: Nové české vydání Kalevaly (J. Čermák, L. Fárová, J. Franta) 

4. 3. Přednáška: Bohové a hrdinové Kalevaly (M. Švec) 

5. 3. Konference: Kalevalské inspirace a interpretace (L. Fárová, V. Parente-Čapková, 

M. Švec, E. Stašová, J. Dlask, M. Kovář, J. Čermák) 

10. 3. Poslechový pořad: Kalevala a hudba (K. Senius) 

19. 3. – 20. 4. Výstava: Kalevala v obrazech – prvních pět cest E. Lönnrota do Karélie 

30. 3. Večer finské lyriky (hudebně-poetický pořad) 

 

 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

6 

28. března  AKCE PRO DĚTI 

Snídaně s Andersenem 

Místo konání:  Knihovna Jiřího Mahena, Brno 

Účinkující:  Barbara Gregorová 

 

Partnerská akce Noci s Andersenem v brněnské městské knihovně. Dopolední soutěže pro děti, 

dánské občerstvení pro rodiče. 

 
 
11. dubna  SCÉNICKÉ ČTENÍ 

Cesta na Sever III – Island 
Dramaturgie:  Markéta Kašparová, Michal Švec 
Scénické čtení: Michal Švec, Martin Severýn 
Místo konání:  Městská knihovna v Praze, Mariánské nám., Praha 
 
Autorský pořad Skandinávského domu, čtení ze starých českých cestopisů po Islandu. 
 

 
 

 
22. a 25. dubna KOMPONOVANÝ VEČER 

Noc s Ibsenem 
Hosté:   Ivo de Figueiredo 
Moderátor:  Karolína Stehlíková 
Scénické čtení: Buranteatr, Divadlo v Dlouhé 
Místa konání:  Buranteatr, Brno 
   Divadlo v Dlouhé, Praha 
 
Beseda s norským autorem nové Ibsenovy biografie, krátké ochutnávky z Ibsenových dramat na 
českých scénách. 

 
  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

7 

5. května  SCÉNICKÉ ČTENÍ A BESEDA 

Scénické čtení hry Víc a beseda Míň je někdy Víc s Marií Tryti Vennerødovou 
Hosté:   Marie Tryti Vennerødová 
Moderátor:  Karolína Stehlíková 
Tlumočník:  Pavel Přibáň 
Scénické čtení: Divadlo Feste 
Místo konání:  Stará Mosilana, Brno 
 
Beseda doplnila festival scénického čtení Specific zaměřený na moderní norské drama. 

 
 
14.—17. května  KNIŽNÍ VELETRH 

Severská literatura na veletrhu Svět knihy 2015 

Místo konání:  Průmyslový palác 

   Výstaviště Praha – Holešovice  

 

Pozvání přijali norská spisovatelka Merethe Lindstrømová, švédský 

autor Jonas Karlsson, finská autorka Emmi Itäranta a dánský autor 

Jakob Melander. Skandinávský dům zajišťoval pro severská 

velvyslanectví v Praze stánek ve střední hale a podílel se na 

organizaci a propagaci doprovodných akcí festivalu se severskými 

hosty (autogramiády, besedy). 

 

15. května  SETKÁNÍ SE SPISOVATELI 

Severský literární večer 

Hosté: Emmi Itäranta (FIN), Merethe Lindstrømová (NOR), Jonas Karlsson (ŠVÉ), 

Jakob Melander (DÁN) 

Tlumočníci:  Lenka Fárová, Petra Štajnerová, Linda Kaprová, Helena Březinová 

Moderátor:  Michal Švec, Robert Novotný 

Scénické čtení: Martin Severýn 

Místo konání:  Literární kavárna Řetězová, Praha 

 

Tradiční setkání se severskými hosty Světa knihy a Noci literatury patří k nejoblíbenějším 

literárním akcím Skandinávského domu. Moderovanou besedu především o tvorbě přítomných 

autorů doplnilo čtení z jejich nejnovějších překladů do češtiny. 

 
 

9. července  BESEDA S PŘEKLADATELI 

Na severské vlně 

Hosté:   Vladimír Piskoř, Jarka Vrbová 

Moderátor:  Michal Švec 

Místa konání:  Avoid Floating Gallery, Praha 

 

Akce ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze. Diskuse o překladech ze severských literatur 

(Ostrov, Vita Brevis, Canal Grande, Igelitkové pivo) se zaměřila na dvě klíčová témata knih – 

město a vodu. 

 
  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

8 

21.—27. září  FESTIVAL 

Týden Hanse Christiana Andersena 

Přednášející:  Helena Březinová 

Hosté:   Thierry Capezzone 

Místa konání:  Městská knihovna v Praze 

   České centrum Praha, Praha 

   Bio Ponrepo, Praha 

 

Festival připomněl letošní dvojité životní výročí světoznámého 

dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena (1805‒1875). 

Nabídl literární i filmovou část. U příležitosti festivalu vydal 

Skandinávský dům hravé andersenovské pexeso s ilustracemi 

Fagi. 

 

Program festivalu – literární část: 

21. 9. Přednáška: H. Ch. Andersen v Čechách 

a v českých překladech (H. Březinová) 

23. 9. Beseda: Jak H. Ch. Andersen ke komiksu přišel 

(T. Capezzone, Z. Lyčka) 

27. 9. Ponrepo dětem: Pohádky H. Ch. Andersena 

(dílna pro děti)  

 
 

7. října   BESEDA S PŘEKLADATELI 

Argo na Severu 

Hosté: Ondřej Vimr, Markéta Kliková, Jitka Hanušová, Jana Holá, Viola Somogyi, 

Lenka Fárová 

Moderátor: Hana Zahradníková 

Místo konání:  Kavárna Liberál, Praha 

 

Uvedeni nových českých překladů severských literatur vycházejících v nakladatelství Argo. 

 
 

9.—10. října  KNIŽNÍ VELETRH 

Prezentace severské literatury na veletrhu v Havlíčkově Brodě 

Místo konání:   Kulturní dům Ostrov, Havlíčkův Brod 

 

Veletrhu se v roce 2015 zúčastnil také Skandinávský dům, jehož stánek nabídl novější i starší 

tituly českých překladů severské literatury a rozličné informační materiály. Pracovníci 

Skandinávského domu představili v rámci půlhodinového pořadu nejzajímavější novinky mezi 

českými překlady z každého severského jazyka.

 
  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

9 

22. října  PŘEDNÁŠKA 

Bohové a hrdinové Kalevaly 

Přednášející:  Michal Švec 

Místo konání:   Moravská zemská knihovna, Brno 

 

Přednáška o kalevalské mytologii navázala v Brně na úspěšný pražský březnový festival Měsíc 

Kalevaly. 

 
 

29. 10. a 3. 11. PROMÍTÁNÍ A BESEDA 

Rudá mlha 

Hosté:   Helena Březinová, Barbora Skálová (Praha) 

Walter Famler, Marek Sečkař (Brno) 

Moderátoři:  Jitka Jindřišková, Karolína Stehlíková 

Místa konání:  Rock Café, Praha 

   Kino Art, Brno 

 

Projekce filmu Gymnaziální učitel Pedersen a následná 

diskuse s předními českými odborníky na severská 

protestní hnutí o 60. letech na Severu v literatuře a ve 

filmu. 

 

 

 
 

8. listopadu  AKCE PRO DĚTI 

Sen či Andersen 

Místo konání:  Loutkové divadlo Radost, Brno 

 

Divadelní představení a návazná dílna pro děti s andersenovským pexesem Skandinávského 

domu. 

 
 

12. listopadu  SCÉNICKÉ ČTENÍ 

Cesta na Sever IV – Dánsko 

Dramaturgie:  Táňa Pišvejcová 

Účinkující:  Michal Švec, Petra Jirásková 

Místo konání:  Městská knihovna v Praze, Mariánské nám., Praha 

 

Autorský pořad Skandinávského domu, čtení ze starých českých cestopisů po Dánsku. 

 
  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

10 

18. ‒ 27. listopadu FESTIVAL 

Dny Severu 2015 – festival severské kultury 

Hosté: Tore Renberg, Johanna Holmströmová, Michal Švec, Silvie Lauder, 

Jana Smiggels Kavková, Lucie Zachariášová 

Moderátoři: Daniela Mrázová, Kateřina Krištůfková 

Scénické čtení: Michal Švec 

Místa konání:  Studentský klub Celetná, Praha 

   Komorní kino Evald, Praha 

   Knihkupectví Kosmas, Praha 

   Studio Paměť, Praha 

 

Program festivalu – literární část: 

25. 11. Autogramiáda: Tore Renberg a Johanna Holmströmová 

26. 11. Setkání se spisovateli: Tore Renberg a Johanna Holmströmová 

 

 
 

 
 

12.—13. prosince KNIŽNÍ VELETRH 

Knihex 5 1/2 

Místo konání: Studio Alta, Praha 

 

Skandinávský dům měl na sklonku roku 2015 

malý stánek na populárním pražském 

knižním jarmarku Knihex. Nabízel neko-

merční tituly severské literatury a infor-

moval o kampani #ReadNordic. 

 

 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

11 

ROZMANITOST SEVERSKÉHO FILMU 2015 
 

Filmový projekt Rozmanitost severského filmu má jako svůj hlavní cíl prezentovat českému 

publiku současnou, ale i klasickou tvorbu severských režisérů se zastoupením všech velkých 

severských a některých pobaltských zemí a také různé filmové žánry. Promítáme vždy 

v originálním znění s českými titulky. Specifikem a přínosem filmových akcí Skandinávského 

domu je doprovodný kulturně-vzdělávací program, nejčastěji ve formě odborných úvodů či 

doprovodných přednášek a besed, které reflektují tematiku snímků nebo se k nim vztahují 

jiným způsobem.  

 

V roce 2015 zorganizoval Skandinávský dům celkem 30 filmových promítání v rámci pěti 

tematicky konzistentních filmových přehlídek a celoročního projektu Severské filmové 

čtvrtky. Ten nabízí každý první čtvrtek v měsíci v pražském komorním kině Evald kvalitní 

moderní severský snímek, který se nedostal do české distribuce. 

Filmové přehlídky Skandinávského domu nabídly v roce 2015 tři unikátní finské snímky 

adaptující finský národní epos Kalevala (Měsíc Kalevaly), tři snímky podle knih či scénáře 

norského autora Erlenda Loea, čtyři kultovní snímky, které zná každý Seveřan, ale u nás dosud 

uvedeny nevybyly (Severské kultovní filmy), filmové adaptace pohádek H. Ch. Andersena 

i slavný hollywoodský muzikál o dánském pohádkáři a čtyři filmy tematizující „hlasy menšin“, 

což byl leitmotiv festivalu Dny Severu. 

Kromě výše uvedených akcí proběhla také projekce filmu Gymnaziální učitel Pedersen 

následovaná debatou o radikalismu 60. let v severské kultuře nebo dvě přehlídky Nordfest 

společnosti CinemArt, na které Skandinávský dům přispěl tím nejlepším ze svých projekcí. 

K filmovému roku 2015 patřila i rozsáhlá spolupráce s Letní filmovou školou v Uherském 

Hradišti, která se v tomto roce zaměřila na Finsko. 

 
 

Zaplněný sál kina Evald při promítání snímku Uchvácen ženou 
v rámci přehlídky Filmový Erlend Loe 

 
 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

12 

FILMOVÉ AKCE USPOŘÁDANÉ SKANDINÁVSKÝM DOMEM V ROCE 2015 
 
Severské filmové čtvrtky (Komorní kino Evald, Praha) 

 

8. 1.   Vybraná společnost (Kurteistfólk, O. Johannesson, Island, 2011, 91 min) 

Úvod: Johana Lajdová – Film Vybraná společnost a další tvorba režiséra Ólafa de Fleur 

Jóhannessona. 

 

5. 2. Once Upon a Time in Norway (P. Aasdal, M. Ledang, O. M. I. Lien, O. Hofseth, Norsko, 

2007, 60 min) 

  Úvod: Milan Trachta – Norský black metal 

 

2. 4. Neplač pro mě (Känn ingen sorg, M. Mårlind, B. Stein, Švédsko, 2013, 118 min) 

Úvod: Dominika Gašparová – Film Neplač pro mě 

 

7. 5.  Thomas (M. Soini, Finsko, 2008, 70 min) 

  Úvod: Michal Švec – Finské moderní adaptace literárních děl 

 

4. 6.  Láska a zběsilost (Vanvittig forelsket, M. Giese, Dánska, 2009, 94 min) 

  Úvod: Antonie Dědečková – Film Láska a zběsilost 

 

2. 7.  Dobré srdce (The Good Heart, D Kári, Island/USA/Dánsko/Francie, 2009, 99 min) 

  Úvod: Jitka Jindřišková – Dagur Kári, Brian Cox a Paul Dano 

 

6. 8.  Jsem tvá (Jeger din, I. Haq, Norsko, 2013, 96 min) 

Úvod: Jitka Jindřišková – Herecká a režisérská kariéra Iram Haq a herečka Amrita 

Acharia 

 

1. 10.  Hotel (L. Langseth, Švédsko, 2013, 97 min) 

  Úvod: Dominika Gašparová – Film Hotel a představitelka hlavní role Alicia Vikander 

 

3. 12. Rare Exports (J. Helander, Finsko, 2010, 84 min) 

Úvod: Ema Stašová – Příčiny celosvětového úspěchu Rare Exports aneb Finský Santa 

Claus 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

13 

Měsíc Kalevaly – filmové akce (Komorní kino Evald, Praha) 

 

12. 3. Nefritový válečník (Jadesoturi, A.-J.Annila, Finsko/Nizozemsko/Čína/Estonsko, 2006, 

100 min) 

20. 3. Sampo (A. Ptuško, R. Orko, Finsko/SSSR, 1959, 67 min) 

26. 3. Doba železná (Rauta-aika, K. Holmberg, Finsko, 1982, 78 min) 

 
 

Festival Nordfest (Komorní kino Evald, Praha) 

 

13. 3. Pásmo severských krátkých filmů 

 Jeden z nás spí (Sleeping Patterns, H. Lappalainen, Finsko, 2011, 7 min) 

 Tady bydlí Jensen (Her bor Jensen, M. Strange-Hansen, Dánsko, 2010, 28 min) 

Srdce srdci (Heart to Heart, V. Sölvadóttir, Island, 2010, 6 min) 

Nikdy můj (Never Be Mine, M. Tornberg, Švédsko, 2006, 24 min) 

Hodná holka (Snill, A. Aakra, Norsko, 2006, 10 min) 

17. 3. Bratrstvo (Broderskab, N. Donato, Dánsko, 2009, 90 min) 

 
 

Filmový Erlend Loe (Komorní kino Evald, Praha) 

 

12. 6. Kurt strašně zuří (Kurt blir grusom, R. A. Sivertsen, Norsko, 2008, 70 min)  

16. 6. Úplně obyčejný den v práci (En heltvanlig dag påjobben, T. Rangnes, Norsko, 2010, 

86 min) 

18. 6. Uchvácen ženou (Tatt av kvinnen, P. Næss, Norsko, 2007, 87 min) 

 

 

 
 
Severské kultovní filmy (Komorní kino Evald, Praha) 

 

2. 9. Uuno Turhapuro slouží v armádě 

(Uuno Turhapuro armeijan leivissä, Finsko, 1984, 107 min) 

3. 9. Černý Laponec 

(Svidd neger, E. S. Meyer, Norsko, 2003, 87 min) 

9. 9. Hubená Sussie 

(Smala Sussie, U. Malmros, Švédsko, 2003, 97 min) 

11. 9. Spi, děťátko, spi (Se min kjole, H. Joof, Dánsko, 2009, 86 min)  

 
  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

14 

Týden Hanse Christiana Andersena – filmové akce (Kino Ponrepo, Praha) 

 

25. 9. Hans Christian Andersen (Ch. Vidor, USA, 1952, 112 min) 

27. 9.  Pohádky H. Ch. Andersena 

Císařovy nové šaty (Des Kaisers neue Kleider, H. K. Schulz, NDR, 1956, 17 min) 

Ošklivé káčátko (Gadkiy utyonok, V. Děgťarjov, SSSR, 1956, 18 min) 

Pasáček vepřů (H. Týrlová, ČSR, 1958, 14 min) 

 
 

Rudá mlha (Rock Café, Praha) 

 

29. 10. Středoškolský profesor Pedersen (Gymnaslærer Pedersen, H. P. Moland, Norsko, 

2006, 123 min) 

 
 

Přehlídka severských filmů Nordfest (Komorní kino Evald, Praha) 

 

5. 11. Neplač pro mě (Känn ingen sorg, M. Mårlind, B. Stein, Švédsko, 2013, 118 min) 

6. 11. Sbohem, modrý ptáčku (Bye, bye, blue bird, K. Ottarsdóttir, Faerské ostrovy, 1999, 

97 min) 

7. 11. Spi, děťátko, spi (Se min kjole, H. Joof, Dánsko, 2009, 86 min) 

 
 

Dny Severu 2015, Hlasy menšin - filmové akce (Komorní kino Evald, Praha) 

 

19. 11.   Africa United (O. Johanessen, Island, 2005, 82 min) 

20. 11.   Experiment (Eksperimentet, L. Friedberg, Dánsko, 2003, 90 min) 

24. 11.   Statečná srdce (Til ungdommen, K. A. Moe, Norsko/Švédsko, 2012, 108 min) 

27. 11.  Zasloužím si respekt (Vähän kunnioitusta, P. Karjalainen, Finsko, 2010, 93 min) 

 
  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

15 

FESTIVAL DNY SEVERU 2015 
 

18.—27. listopadu DNY SEVERU 2015 – FESTIVAL SEVERSKÉ KULTURY 

Místa konání: Studentský klub Celetná, Kino Evald, Knihkupectví Kosmas, Studio Paměť 

 

Tématem letošního 6. ročníku festivalu severské kultury Dny Severu byly Hlasy menšin a ve 

filmové i literární části jsme se tak pokusili přiblížit nejrůznější podoby menšin a minoritních 

hlasů v severských zemích. 

Hosty Dnů Severu byli norský spisovatel Tore Renberg, mj. autor knih Muž, který miloval 

Yngveho a Tak zítra, a finskošvédská spisovatelka a novinářka Johanna Holmströmová, která 

napsala román Asfaltoví andělé. S oběma autory se konala tradiční beseda a také 

autogramiáda. Program byl obohacen dvěma debatami s názvy Role feminismu v severské 

kultuře a Češi na Severu, Seveřané v Česku. 

Tradičně byla součástí festivalu i filmová promítání. Promítány byly čtyři filmy reprezentující 

nejen čtyři různé severské země, ale také různé společenské menšiny – od fotbalového týmu 

složeného výhradně z imigrantů (Africa United) přes mladé lidi s mentálním handicapem 

(Zasloužím si respekt) a násilně odebírané grónské děti (Experiment) až po mladé politicky 

angažované Nory otřesené útokem masového vraha Anderse Breivika (Statečná srdce). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

16 

PŘEDNÁŠKY A OSTATNÍ AKCE SKANDINÁVSKÉHO DOMU 2015 
 
 
15. ledna FINSKÉ NÁRODNÍ PARKY (cestovatelská přednáška) 

Účinkující:  Michael Stanovský 

Kde:   Krajská vědecká knihovna, Liberec 

 

24. února PŘEDNÁŠKA POUČENÍ ZE SEVERSKÉ ARCHITEKTURY 

Účinkující:  Petr Šmídek 

Kde:   Vzdělávací centrum Otevřená zahrada, Brno 

Přednáška významného českého architekta zaměřená na moderní severskou architekturu. 

 

březen  FESTIVAL NORDFEST – doprovodný program 

Kde:  Komorní kino Evald, Praha 

 

12. března Křížem krážem severním Norskem (přednáška) 

Účinkující: Adéla Šímová, Eliška Zoubková 

13. března Finsko – království bláznivých sportů (přednáška) 

Účinkující:  Michal Švec 

17. března Severské zábavní parky a pohádková městečka (přednáška) 

Účinkující:  Jitka Jindřišková

 

18. dubna CESTOVATELSKÉ ODPOLEDNE 4 (přednášky) 

Účinkující:  Petr Major, Jakub Kabát, Jan Liska 

Kde:    České centrum Praha 

Tématem 4. ročníku cestovatelských přednášek byla voda. Hosté popovídali o putování na 

mořském kajaku z Prahy až na Nordkapp i o rybolovu ve Švédsku a Norsku.

 

3. června SEVERSKÝ HERNÍ DEN 

Kde:  Park Lužánky, Brno 

 

Tradiční akce brněnské pobočky Skandinávského domu pro rodiny s dětmi. 

 

18. června SEVERSKÉ ODPOLEDNE V GARDEN CAFÉ TAUSSIG 

Kde:    Tréninková kavárna Garden Café Taussig, Praha 

 

Kvízy, hry a zábavné aktivity v chráněné kavárně na úpatí Petřína. 

 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

17 

29. července TURNAJ VE FINSKÉ VENKOVNÍ HŘE MÖLKKY NA LFŠ 

Kde:    Smetanovy sady, Uherské Hradiště 

 

Doprovodná aktivita filmového festivalu s finským fokusem. 

 

1. září  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY NANSENOVA NADACE 

Kurátorka: Eva Dohnálková 

Kde:   Radnice Brno-střed 

Doprovodný komentář k výstavě o humanitární činnosti norského polárníka F. Nansena. Výstava 

umístěna od 1. do 10. září na radnici Brno-střed a od 9. do 22. listopadu na FF MU v Brně. 

Komentovaná prohlídka s Evou Dohnálkovou se na FF MU konala u příležitosti vernisáže dne 

9. listopadu. 

 

18. —27. listopadu   DNY SEVERU 2015 – FESTIVAL SEVERSKÉ KULTURY 

 

18. listopadu Role feminismu v severské kultuře (debata) 

Účinkující:  Silvie Lauder, Jana Smiggels Kavková, Lucía Zachariášová, Michal Švec, 

Annika Jagander, Daniela Mrázová (moderování) 

Kde:   Studentský klub Celetná, Praha  

23. listopadu Češi na Severu, Seveřané v Česku (debata) 

Účinkující:  Ivan Jonáš, Terje Englund, Susanne Kass, Ema Stašová (moderování) 

Kde:   Studentský klub Celetná, Praha 

Dvě společensko-kulturní debaty doplňující program festivalu na téma „Hlasy menšin“. 

 

9. prosince OSLAVA 10 LET SKANDINÁVSKÉHO DOMU 

Kde:   Bar No 7, Praha 

 
výroční logo Skandinávského domu 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

18 

KNIHOVNA V ROCE 2015 
 
Knihovna Skandinávského domu působí od roku 2009 na adrese Dejvická 3, Praha 6. Kromě 
státních svátků, letních a vánočních prázdnin, kdy je otevírací doba omezená, má otevřeno po 
celý rok dvakrát týdně, a to v pondělí 15‒20 a čtvrtek 13‒17. Knihovní fond čítá přes 4000 
svazků a je specializován zejména na oblast beletrie – překlady do češtiny i originály 
v severských jazycích. V knihovně ale lze nalézt také odbornou literaturu například z oblasti 
historie a literární vědy či průvodce po severských státech. 
 
Na knihovním počítači, pořízeném v roce 2014, funguje knihovní katalog Clavius (včetně 
online rozšíření, které čtenáři hojně využívají) s možností upozorňování čtenářů na končící 
výpůjční dobu, upomínky a otevírací dobu knihovny (díky rozšíření EMVS umožňující propojení 
katalogu s e-maily čtenářů, automatické odesílání upomínek a přijímání požadavků MVS 
v elektronické formě). Vzhledem k rostoucímu počtu knihovních jednotek bylo i v tomto roce 
zakoupenou několik regálů, které mírně navýšily kapacitu knihovny, a knihovna doznala také 
úprav po organizační stránce a uspořádání nábytku. 
 
Fond knihovny se postupně rozšiřuje, řada jednotek na katalogizaci ale teprve čeká. Knihy do 
knihovny (díky darům od jednotlivců a nakladatelství, nákupem v antikvariátech) přibývají 
rychleji, než je dobrovolní pracovníci během knihovních služeb stačí katalogizovat. Knihovna 
bohužel také nedisponuje prostředky na odborného pracovníka, který by katalogizační záznamy 
kontroloval a pokračoval v dřívějším přispívání do Souborného katalogu ČR. Do budoucna se 
nabízí možnost oslovit studenty knihovnictví, kteří by tuto činnost mohli vykonávat v rámci 
povinné či dobrovolné praxe. 
 
 
STATISTICKÉ ÚDAJE 
 
Uživatelé a výpůjčky 

Celkový počet čtenářů registrovaných 97 

Počet návštěv 502 

Počet výpůjček celkem (z toho prolongací) 1065 (499) 

Počet výpůjček v oblasti beletrie 608 

Počet výpůjček v oblasti naučná literatura 385 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2.12 

Počet vyřízených rezervací 3 

Částka vybraná za registrace 10 500 Kč 

Částka vybraná za upomínky 840 Kč 

 
 
Databáze 

Počet v knihovně užívaných 
databází 

1 knihovní systém Clavius 

Zpřístupněné databáze online www.skandinavskydum.cz/knihovna  
 

  

http://www.skandinavskydum.cz/knihovna


Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

19 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ 
 
Facebook Skandinávského domu sledovalo na konci roku 2015 přes 4600 lidí. Obvykle 

přispíváme jedenkrát denně včetně víkendů, výjimečně dvakrát denně. Přes týden 

uveřejňujeme zejména pozvánky na akce, uveřejňujeme také odkazy na články týkající se 

gastronomie, hudebních novinek či severských výročí, které publikujeme na našich webových 

stránkách. O víkendu postujeme oddechovější příspěvky, například fotografie ze Severu.  

 

Twitterový účet @SkandinavskyDum začátkem roku 2016 sledovalo 568 lidí. Měsíčně přidáme 
průměrně 21 příspěvků. Přibližně 500 lidí měsíčně navštíví domovský twitterový profil. Mezi 
nejúspěšnější posty na Twitteru se řadí memy o kulturních zvyklostech severských zemí, 
informace o svátcích, postřehy o záludnostech severských jazyků a také pozvánky na naše akce. 

Instagram je nejnovější sociální sítí Skandinávského domu, aktivní jsme zde od května 2015. 
Začátkem roku 2016 nás sledovalo 251 lidí. Postujeme průměrně dvakrát týdně. Příspěvky 
publikujeme česko-anglicky. Naše vlastní akce propagujeme sdílením plakátů a následně 
momentek z akcí, zveřejňujeme ale také cestovatelské fotografie či gastronomicky laděné 
snímky. K nejlajkovanějším příspěvkům patří fotografie ze Severu pořízené našimi pracovníky. 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

20 

PR A MEDIÁLNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2015 
 

Kromě rozvíjení dlouhodobých mediálních spoluprací se Skandinávskému domu v roce 2015 

dařilo nalézat i nové smysluplné partnery. Za tradiční mediální partnery můžeme označit Český 

rozhlas Vltava a Region, kulturní čtrnáctideník A2, server iLiteratura, cestovatelský portál 

Hedvábná stezka, kulturní server Informuji, GoOut, Kulturissimo, Kultura21 a Kulturio. 

Skandinávský dům se kromě toho zapojil do kampaně #Read Nordic, jejímiž hlavními partnery 

jsou rovněž A2, ČRo Vltava a iLiteratura.   

Mezi nové mediální partnery Skandinávského domu se v roce 2015 zařadil filmový server 

Červený koberec. Nově jsme začali využívat spolupráci s portály Kudy z nudy, Praha město 

literatury, Za Kulturou. Prohloubila se spolupráce s kulturním serverem Kultura21. 

U vybraných akcí jsme se zaměřili i na velmi úzké cílové skupiny: cestovatelskou v případě 

Cestovatelského odpoledne (mediálními partnery byly například tituly TravelFocus, portál 

Hedvábná stezka, HoryDoly a Cestovatel), hudebnickou u Once Upon a Time in Norway 

v rámci SFČ (portál Bandzone), feministickou (Ženy s.r.o., Forum 50 %) či společensky aktivní 

skupinu (Nový prostor, A2larm, Facebook Jeden svět) během Dnů Severu.  

 

 



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

21 

Skandinávský dům byl v roce 2015 mediálním partnerem filmových přehlídek FebioFest, Letní 

filmová škola v Uherském Hradišti a Dny evropského filmu, divadelního projektu Studio 

hrdinů či Symfonického orchestru hlavního města Prahy. Podíleli jsme se také na propagaci 

filmů distribučních společností Negativ a Film Europe.   

Kromě tradičních rozhovorů se severskými spisovateli, které vyšly v tisku i online (např. Tore 

Renberg v Hospodářských novinách a iLiteratuře, Johanna Holmströmová a Emmi Itäranta 

v Lógru ad.), se objevilo i několik reportáží a recenzí, které jednotlivé akce pozitivně 

hodnotily. 

 

 



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

22 

NÁŠ TÝM V ROCE 2015 
 

Členové výkonného výboru 

- Michal Švec, předseda 

- Jitka Jindřišková, místopředsedkyně 

- Martina Kašparová 

- Ema Stašová 

- Adéla Šímová  

 

Členové kontrolní komise 

- Michael Stanovský, předseda komise 

- Sylva Bajerová  

- Iva Doušová 

 

 

 

Další pracovníci Skandinávského domu 

- Antonie Dědečková 

- Marie Binderová 

- Johana Lajdová 

- Dominika Gašparová 

- Zuzana Vorlíková 

- Eliška Zoubková 

- Karolína Stehlíková 

- Barbara Gregorová 

- Markéta Lénártová 

- Karolína Stehlíková 

 

Externí spolupracovníci Skandinávského domu 

- Petra Volfová Kučerová, účetní 

- Marek Holub, webmaster 

- Linda Šperlová, grafika 

- Denisa Kuimcidis, grafika Brno 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

23 

HOSPODAŘENÍ SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2015 
 

VÝDAJE (zaokrouhleno na celé Kč) 

Pronájem kancelářských prostor, energie 91 958 

Kancelářské potřeby a vybavení, HW a SW (knihovní systém, aktualizace SW) 13 097 

Spoje (telefon, internet, poštovné), nový web, webhosting 33 999 

Účetní služby 10 000 

Nákup knih do knihovny, DVD na projekce a do knihovny 4 893 

Nákup knih na prodej 51 592 

Honoráře (přednášející, moderátoři, hosté, herci) 29 830 

Mzdové náklady – DPP (organizace akcí, titulky, PR) 53 550 

Organizace, produkce a zajištění akcí Skandinávského domu 44 120 

Překlady a tlumočení (filmové titulky, tlumočení na akcích) 34 788 

Překlady a tlumočení - zakázky 93 253 

Pronájem prostor na akce 26 169 

Tisk propagačních materiálů, grafika a PR 80 656 

Inzerce a reklama (média, internet, sociální sítě) 18 844 

Autorské poplatky (povolení k projekci filmů) 13 614 

Cestovné (hosté, pracovníci, přeprava materiálu, ubytování) 50 823 

Školení pracovníků, odborné konzultace 17 206 

Občerstvení, dary 13 285 

Kurzové ztráty, správní a bankovní poplatky 9 324 

CELKEM 691 002 

PŘÍJMY (zaokrouhleno na celé Kč) 

Vstupné na akce 68 991 

Členské příspěvky 10 600 

Prodej služeb – reklama 69 500 

Prodej služeb – překlady a tlumočení 125 919 

Prodej služeb – přednášky, zajištění a organizace akcí 20 350 

Prodej knih a propagačních předmětů 65 870 

Zpozdné, MVS, knihovní služby 830 

Dary (severské ambasády v ČR – podpora projektů) 115 682 

Dary (fyzické osoby) 15 000 

Zahraniční dotace (cestovní granty pro zahraniční hosty) 19 856 

Veřejné granty a dotace ČR 195 000 

Kladné úroky, kurzové zisky, refundace, různé 1 169 

CELKEM 708 766 

Hospodářský výsledek 2015 + 17 764,79 



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

24 

GRANTY, DOTACE, DARY 2015 

Ministerstvo kultury ČR (literární projekt) 75 000 

Magistrát hl. m. Prahy (literární projekt) 60 000 

Magistrát hl. m. Prahy (filmový projekt) 40 000 

Statutární město Brno (brněnské akce) 20 000 

Dánské velvyslanectví v Praze (Týden H. Ch. Andersena) 10 000 

Finské velvyslanectví v Praze (Měsíc Kalevaly) 11 000 

Finské velvyslanectví v Praze (návštěva E. Itäranty – cestovní náklady) 3 082,2 

Norské velvyslanectví v Praze (norské akce, knihovna a web SD 2015) 59 600 

Švédské velvyslanectví v Praze (Knihovna Skandinávského domu 2015) 12 000 

Švédské velvyslanectví v Praze (Dny Severu 2015) 20 000 

FILI (návštěva J. Holmströmové – cestovní grant) 6 614,54 

NORLA (návštěva T. Renberga – cestovní grant) 13 241 

Dary od fyzických osob 15 000 

CELKEM 345 537,74 

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

25 

PARTNEŘI 

 

Děkujeme všem našim institucionálním i individuálním partnerům, sponzorům a dárcům, kteří 

svojí finanční materiální a jinou podporou napomáhají fungování Skandinávského domu. 

Speciální poděkování patří všem dobrovolníkům, kteří Skandinávskému domu věnovali svůj 

volný čas. Bez partnerů a dobrovolných spolupracovníků bychom jen stěží mohli připravovat 

bohatý a pestrý program a poskytovat knihovní služby. 

 

 

HLAVNÍ PARTNEŘI SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2015 

 

Velvyslanectví Dánského království v Praze 

Velvyslanectví Finské republiky v Praze 

Velvyslanectví Norského království v Praze 

Velvyslanectví Švédského království v Praze 

 

Komorní kino Evald 

CinemArt 

České centrum Praha 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

Masarykova univerzita v Brně 

Knihovna Jiřího Mahena 

Městská knihovna v Praze 

 

Svět knihy Praha 

Letní filmová škola Uherské Hradiště 

Noc literatury 

EUNIC – Evropský den jazyků 

 

Novasol, s. r. o. 

Skandinávská jazyková škola 

YIT 

Cestovní kancelář Periscope Skandinávie 

Knihkupectví a internetový obchod Kosmas 

Oriflame Czech Republic

 

FILI – Finnish Literature Exchange NORLA – Norwegian Literature Abroad

  



Skandinávský dům, z. s. – výroční zpráva 2015 
 

26 

PARTNERSKÉ INSTITUCE, FESTIVALY, PROSTORY, NAKLADATELSTVÍ A DALŠÍ SUBJEKTY 

 

Svenska Institutet 

Danish Film Institute 

Norwegian Film Institute 

 

Asociace českých filmových klubů 

Buranteatr 

Divadlo Feste 

Divadlo v Dlouhé 

Febiofest 

Festival scénických čtení Specific 

Knihex 

Komiksfest 

Loutkové divadlo Radost 

Palác Akropolis 

Podzimní knižní veletrh Havlíčkův Brod 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského    

kraje 

Švandovo divadlo 

 

Avoid Floating Gallery 

Bar No 7 

Bio Ponrepo 

Garden Café Taussig 

Kavárna Liberál 

Kino Atlas Praha 

Kino Art Brno 

Knihovna FF MU Brno 

Literární kavárna Řetězová 

Moravská zemská knihovna 

Rock Café 

Studentský klub Celetná 

Studio paměť 

 

Albatros Media 

Nakladatelství Academia 

Nakladatelství Argo 

Nakladatelství Doplněk 

Nakladatelství dybbuk 

Nakladatelství Grada 

Nakladatelství Hejkal 

Nakladatelství Host 

Nakladatelství Karolinum 

Nakladatelství Kniha Zlin 

 

Cinet 

ÍSFILM 

KISI 

MEGURU Film Sound 

Mirmar Film Production AS 

Motlys AS 

Poppoli Pictures 

 

 

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI NAŠICH AKCÍ V ROCE 2015 

 

A2 

Červený koberec 

Český rozhlas Regina 

Český rozhlas Vltava 

Český rozhlas Wave 

Filmserver.cz 

GoOut.cz 

Hedvábná stezka 

iLiteratura.cz 

Informuji.cz 

Kultura21.cz 

Kulturio.cz 

Kulturissimo.cz 

Nový prostor 

Sverige.cz 

 

A2larm 

Bandzone 

Cestovatel.cz 

Cinepur 

ČSFD 

Čtenář 

Forum 50 % 

Horydoly.cz 

HYDRO 

Jeden svět 

Koktejl 

Kudy z nudy 

Lidé a země 

Lógr 

Mepass.cz 

Metropolis 

Norge.cz 

Radio 1 

Radio Rock 

Regionální deník 

Severské detektivky 

Schefikův blog 

Studentská rada FF UK 

Travel Focus 

Spark 

ZaKulturou.cz 

Ženy, s. r. o

 

VŠEM SRDEČNĚ DĚKUJEME ZA PODPORU A SPOLUPRÁCI! 


